
 

II  Municipalità’ 
 Direzione 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

n° 41   del 17/12/2020 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di percorsi  protetti a tutela della pedonalità con l’ausilio 

di dissuasori di sosta, sul territorio di competenza della II Municipalità.  

- Approvazione della perizia per maggiori lavori di € 10.360,65, al netto 

del ribasso oltre IVA, ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 

contestuale affidamento agli stessi patti e condizioni all’impresa  Società 

Angros Lavori con sede in Via Cicori, 96 – 80010 - Quarto  (NA),  - 

P.IVA 07472950638,già titolare di contratto d'appalto 2510 del 

11/02/2020 relativo ai lavori in oggetto, per un totale complessivo di € 

11.573,33; 

 

D.D. n°53 del 29/10/2019 registrata all'indice generale in data 06/11/2019 al n. 

2034 – contratto rep. 2510 del 11/02/2020 

 

CUP  B67H19002200004                 SMARTCIG : Z622A65D8C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pervenuta al Servizio Finanziario                                         Registrata all’indice generale 

 

in data ______________Prot. n°___                                           data ____________  n° _____ 

 

 

                   

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
01

99
3



 2

 

 Il Direttore della 2^ Municipalità - Avvocata – Montecalvario - S.Giuseppe -  Porto -  Mercato -  Pendino 

Premesso  che : 

• Con delibera di Giunta Comunale n°474 del 17/10/2019 “Variazione in compensazione di Bilancio 

2019-2021 annualità 2019 (competenza e cassa) di parte Spesa – Municipalità 2 – con i poteri del 

Consiglio ai sensi dell’art.42 del D.Lgsv. 267/2000, è stata finanziata la manutenzione straordinaria 

delle Strade di  competenza della II Municipalità, per un importo complessivo, per l’annualità 2019, 

pari ad € 25.000,00, gravante sul capitolo di spesa 248251 cod.bilancio 08.01-10.05-2.02.01.09.012; 

• E’ stata redatta una perizia di stima per lavori di manutenzione straordinaria delle strade di 

competenza della II Municipalità, con particolare riferimento alla realizzazione di percorsi pedonali 

protetti con l’ausilio di dissuasori di sosta, in quelle strade che non sono dotate di marciapiedi, come 

da quadro economico risultante che segue : 

 

A) AFFIDAMENTO  LAVORI ANNUALITA' 2019       

A1) 
Importo complessivo da computo al netto della 
sicurezza  € 21.822,35   

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 499,08   

  Totale  Lavori  A) €   22.321,43 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B.1 IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza € 2232,14   

B.2 Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 dlgs 50/16 € 446,43   

B) Totale Somme a Disposizione € 2678,57   

    Totale Generale (A + B )       €   25.000,00 
 

Tali lavori, affidati con determina dirigenziale n°53 del 29/10/2019 ( I.G. n°2034 del 06/11/2019), come da 

quadro economico che segue, sono attualmente sospesi, in attesa di implementazione di nuove risorse : 

A) AFFIDAMENTO LAVORI        

A1) 
Importo complessivo da computo al netto della 
sicurezza  € 21.822,35   

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 499,08   

  Totale  Lavori  A) €   22.321,43 

  Ribasso del 6,2933 su A1 € 1.373,35   

  Importo al netto del ribasso € 20.449,00   

  A sommare importi non soggetti a ribasso € 499,08   

  Importo Totale di affidamento € 20.948,08   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B.1 IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza € 2094,81   

B.2 Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 dlgs 50/16 € 446,43   

B) Totale Somme a Disposizione € 2541,24   

    Totale Generale (A + B )       €   23.489,32 
 

A seguito dell’approvazione in Consiglio Comunale del Bilancio Previsionale 2020-2022, n°DCC 25 del 

10/12/2020, sono state previste, per l’ annualità 2020, ulteriori risorse per la manutenzione straordinaria 

delle strade di competenza della II Municipalità; 

E’ stata redatta una perizia di stima per continuare i lavori di Realizzazione di percorsi  protetti a tutela della 

pedonalità con l’ausilio di dissuasori di sosta sul territorio di competenza della II Municipalità, al fine di 

soddisfare le continue e pressanti richieste che pervengono dal territorio,  

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
01

99
3



 3

 

Tutto ciò premesso :  

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi delle Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ha accertato ed autorizzato che ricorrono 

i presupposti di cui all’art. 63, co. 5. 50/2016[…] La presente procedura può essere utilizzata per 

nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati 

all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni 

aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara e che 

tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui 

all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base di gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi 

complementari e le condizioni alle quali essi verranno aggiudicati[…] Il ricorso a questa procedura 

è limitato al triennio successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale […]; come 

risulta da allegata relazione, trattandosi di lavori finalizzati all’ampliamento delle aree da 

manutenere, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivati da obiettive 

esigenze, trovando copertura finanziaria nella somma stanziata al momento dell'approvazione; 

• è stato redatto un computo metrico per consentire di ampliare l’estensione delle aree oggetto di 

lavorazioni, il tutto come da quadro economico che segue : 

A) AFFIDAMENTO LAVORI ANNUALITA' 2020       

A1) Importo complessivo da computo al netto della sicurezza  € 10.763,00   

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 275,00   

  Totale  Lavori  A) €   11.038,00 

  Ribasso del 6,2933 su A1 € 677,35   

  Importo al netto del ribasso € 10.085,65   

  A sommare importi non soggetti a ribasso € 275,00   

  Importo Totale di affidamento € 10.360,65   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B.1 IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza € 1036,07   

B.2 Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 dlgs 50/16 € 176,61   

B) Totale Somme a Disposizione € 1212,67   

    Totale Generale (A + B )       €   11.573,33 

 

Ritenuto che : 

• occorra procedere all'affidamento dei predetti lavori e che risulta conveniente, in riferimento ai  

principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell’azione amministrativa, affidarli 

direttamente all'impresa Società Angros Lavori con sede in Via Cicori, 96 – 80010 - Quarto  (NA),  - 

P.IVA 07472950638,già titolare di contratto d'appalto 2510 del 11/02/2020 relativo ai lavori in 

oggetto rappresentata legalmente dal sig. Sciarrillo Angelo, nato a Napoli (NA) il 26/08/1988  - C.F. 

SCRNGL88M26F839P, 

• la ditta aggiudicatrice, appositamente convocata, ha accettato di effettuare agli stessi prezzi, patti e 

condizioni dell'appalto in essere i maggiori lavori fino alla concorrenza dell'importo di € 10.360,65, 

al netto del ribasso del 6,2933% oltre IVA, sottoscrivendo in data 11/12/2020 l'atto di sottomissione 

allegato; 

Considerato che 

• E’ disponibile l’importo di € 11.573,33 sul capitolo di spesa 248251/2 cod.bilancio 10.05-

2.02.01.09.012 

Dato atto che :  

• L’efficacia del presente atto è subordinato all’esito positivo delle verifiche ex. art.80 del Dlgs 

50/2016 e ss.mm.ii, di regolarità tributaria di cui al Programma 100; 

Rilevato, inoltre, che: 

• l'art. 113 c.2 del D.Lgs.50/2016 prevede, tra l'altro, che “... le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, 

di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e 

di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 

necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 

progetto, dei tempi e costi prestabiliti”; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
01

99
3



• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/01/2019 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare il 

regolamento per l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 1026 n.50; 

• pertanto occorre trasferire la somma complessiva di € 176,61 comprensiva degli oneri riflessi ed 

IRAP, sul capitolo d'entrata 3298 Bilancio 2020 art. 22, tramite il capitolo di spesa 248251/2 

Bilancio 2020, come si evince dallo schema di seguito riportato: 

 

Tutto ciò premesso 

Visto l'esito positivo dell'istruttoria sul procedimento amministrativo, reso dal RUP ai sensi dell'artt. 5 e 6 

della L. 241/90 ; 

Vista la comunicazione del RUP resa ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e come sancito dall'art. 7 del 

Codice di comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione n.254 del 24 aprile 2014; 

Vista  la Del. di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 
Visto l'avvenuto accertamento  al disposto di cui all'art.53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 così come introdotto 

dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art,17 comma 5 del  Codice di comportamento 

adottato dall'Ente, nonchè ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di prevenzione alla corruzione adottato 

dall'Ente; 

Letti: 

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 190/2012; 

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore 

Attestato che 

la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nella previsione dell'art. 191, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/00; 

l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e 

contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b) e dell'art. 17 co.2 lett. a), 

del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 

l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza 

che lo adotta; 

D E T E R M I N A 

1. Dare atto che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano 

parte integrante e sostanziale; 

2. Approvare ai sensi dell'art.63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 la perizia per i maggiori lavori per € 

10.360,65 al netto del ribasso d'asta, oltre IVA; 

3. Affidare i maggiori lavori di cui in premessa, alla impresa Società Angros Lavori con sede in Via 

Cicori, 96 – 80010 - Quarto  (NA),  - P.IVA 07472950638, rappresentata legalmente dal il sig. 

Sciarrillo Angelo, nato a Napoli (NA) il 26/08/1988  - C.F. SCRNGL88M26F839P, già titolare del 

contratto d'appalto rep.2510 del 11/02/2020 di cui alla d.d. 53 del 29/10/2019 registrata all'indice 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
01

99
3



 5

 

generale in data 06/11/2019 al n. 2034, per l’importo di € 10.360,65 (al netto del ribasso percentuale 

del 6,2933%) oltre IVA al 10%, per un totale di € 11.396,72; 

4. Approvare per quanto sopra il quadro economico come di seguito riportato:    

A) AFFIDAMENTO LAVORI ANNUALITA' 2020       

A1) Importo complessivo da computo al netto della sicurezza  € 10.763,00   

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 275,00   

  Totale  Lavori  A) €   11.038,00 

  Ribasso del 6,2933 su A1 € 677,35   

  Importo al netto del ribasso € 10.085,65   

  A sommare importi non soggetti a ribasso € 275,00   

  Importo Totale di affidamento € 10.360,65   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B.1 IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza € 1036,07   

B.2 Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 dlgs 50/16 € 176,61   

B) Totale Somme a Disposizione € 1212,67   

    Totale Generale (A + B )       €   11.573,33 

       

5. Assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo del quadro economico di € 11.573,33 

compreso IVA, sul capitolo sul capitolo di spesa 248251/2 cod.bilancio 10.05-2.02.01.09.012; 

6. Trasferire  la somma complessiva di € 176,61, comprensiva di oneri riflessi  e IRAP, dal Capitolo 

248251/2, Bilancio 2020 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, sul Capitolo di Entrata 3298/22 

Cod. Bil. 3.05.99.02.001, per l'imputazione sul Capitolo di spesa 36024/22 Cod. Bil. 01.06-

1.01.01.01.004 Bilancio 2020, per la relativa costituzione del fondo, ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 

50/16. 

7. Dare atto che la verifica di cui all’art.183 c.8 del dlgs 267/2000 è avvenuta attraverso la 

consultazione dello strumento informatico Halley, da cui si evince l’assegnazione per l’anno 2020 

delle risorse finanziarie in oggetto e la relativa disponibilità di cassa; 

8. Dare atto che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, 

9. Dare atto che non vi è conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e l'art. 6 del DPR 

62/2013 , recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici che impongono un dovere di 

astensione in ipotesi di situazioni di conflitto di interesse , nonché di segnalazione in ipotesi di 

conflitto di interesse anche potenziale, così come , peraltro , poi sancito anche dall'art. 7 del Codice 

di comportamento adottato dall'ente don deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014; 

10. Approvare l’atto di sottomissione sottoscritto dall'esecutore delle opere, che accompagna la presente 

determinazione per farne parte integrante; 

11. Dare atto che la mancata adozione del presente atto comporta grave danno per l’Amministrazione. 

12. Dare atto che lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma 

del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016. 

Il Direttore attesta, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs 267/2000 e 

dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con 

Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa. 
Si allegano -quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, 
complessivamente, da n. 14 pagine, progressivamente numerate e siglate: 

• Determina Dirigenziale n. 53 del 29/10/2020 – I.G. n°2034 del 06/11/2019; 

• Atto di sottomissione; 

• Estratto halley; 

• DURC; 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE DELLA II MUNICIPALITA’ 

Dott.ssa Anna Aiello 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
01

99
3


		2020-12-17T18:17:17+0000
	ANNA AIELLO




